DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257  65Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

O servidor acima identificado, REQUER sua inscrição para o Concurso de
Remoção, conforme Edital nº. _________-MP/PA, indicando seu desejo
de remoção, nos termos da PORTARIA Nº. 4765/2015-MP/PGJ alterada
pela PORTARIA Nº. 7008/2022-MP/PGJ, de 7 de dezembro de 2022, para
ocupar a vaga do cargo de _______________________________ no(s)
Município(s) de ____________________, pertencente à Região Adminis-
trativa _________________________.

  ________________, ___ de ______________ de 20___.
  ______________________________________________
 ASSINATURA DO CANDIDATO

OBSERVAÇÃO: A constatação de má-fé nas declarações prestadas pelos
candidatos, acarretará a anulação da inscrição e de todos os atos dela
decorrentes, inclusive a anulação do ato de remoção, se já efetivado,
sem qualquer ônus para a Administração e sem prejuízo das cominações
legais pertinentes.

ANEXO III
TERMO DE DESISTÊNCIA DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO DE REMOÇÃO
NOME DO SERVIDOR: _________________________________________
__________________
MATRÍCULA:  ____________________________  CPF: ______________
__________________
CARGO: ____________________________________________________
__________________
UNIDADE DE LOTAÇÃO: _______________________________________
__________________
REGIÃO ADMINISTRATIVA: _____________________________________
__________________
MUNICÍPIO PARA O QUAL REQUEREU REMOÇÃO: ___________________
_________________

O servidor acima identificado, de forma irretratável, DESISTE de sua ins-
crição efetuada para o Concurso de Remoção de Servidores, através do
protocolo nº _____________, conforme edital nº. ___________-MP/PA,
nos termos do § 4º, art. 9º da PORTARIA Nº. 4765/2015-MP/PGJ alterada
pela PORTARIA Nº. 7008/2022-MP/PGJ, de 7 de dezembro de 2023.

  ________________, ___ de ______________ de 20____.
  ______________________________________________
  ASSINATURA DO CANDIDATO

Protocolo: 895968
PORTARIA Nº 0017/2023-MP/PGJ
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 4574/2022-GP, de 6 de de-
zembro de 2022, publicada no e-DJE do dia 7/2/2022, nas quais o Poder
Judiciário do Estado do Pará determina que, no ano de 2023, nas datas
definidas como feriados nacionais, estaduais e pontos facultativos, não ha-
verá expediente, conforme definido em seu Anexo I;
CONSIDERANDO, por fim, a correlação de serviços entre o Poder Judiciário
e o Ministério Público, sendo este Órgão essencial à função jurisdicional do
Estado, nos termos do art. 127, caput, da Constituição Federal,
R E S O L V E:
Art. 1º. DIVULGAR os dias de feriados nacionais e estaduais em que, em
razão de determinação legal, não haverá expediente no âmbito do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, conforme consta do Anexo Único deste ato.
Art. 2º. DETERMINAR que, no decorrer do ano de 2023, não haverá expe-
diente ministerial nas datas definidas no Anexo Único deste ato como ponto
facultativo, sem prejuízo dos plantões funcionais e do Serviço de Guarda
da Instituição.
Parágrafo único. As horas não trabalhadas nos dias indicados, no anexo, in-
dependentemente da jornada de trabalho, deverão ser compensadas nos 6
(seis) dias úteis antecedentes aos facultados, com o acréscimo de 1 (uma)
hora diária ao término da jornada normal de trabalho.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 09 de janeiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
ANEXO I

DATA DIA DA
SEMANA EVENTO OCORRÊNCIA FUNDAMENTO LEGAL E

OBSERVAÇÕES
1º de Janeiro domingo Confraternização Universal Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949

20 de Fevereiro segunda-
feira Segunda-Feira de Carnaval Ponto Facultativo -

21 de Fevereiro terça-feira Terça-Feira de Carnaval Suspensão Nacional do
Expediente Forense Lei Federal nº 1.408/1951

22 de Fevereiro quarta-feira Quarta-Feira de Cinzas Ponto Facultativo -
6 de Abril quinta-feira Quinta-Feira Santa Ponto Facultativo -
7 de Abril sexta-feira Sexta-Feira Santa Feriado Nacional Lei Federal nº 1.408/1951

21 de Abril sexta-feira Tiradentes Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949 e
1.266/1950.

1º de Maio segunda-
feira Dia do Trabalho Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949

8 de Junho quinta-feira Corpus Christi Ponto Facultativo Lei nº 9.093/1995 e Lei Munici-
pal nº 6.306/1967.

9 de junho sexta-feira - Ponto Facultativo -

14 de Agosto segunda-
feira - Ponto Facultativo - Com

compensação

15 de Agosto terça-feira Adesão do Grão-Pará à
Independência do Brasil Feriado Estadual Lei Estadual nº 37/1947 e nº

5.999/1996.

7 de Setembro quinta-feira Independência do Brasil Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949

8 de Setembro sexta-feira - Ponto Facultativo com
Compensação

9 de Outubro segunda-
feira Segunda-Feira após o Círio Ponto Facultativo -

12 de Outubro quinta-feira Nossa Senhora Aparecida –
Padroeira do Brasil Feriado Nacional Lei Federal nº 6.802/1980

13 de Outubro sexta-feira  Ponto Facultativo com
compensação

23 de Outubro segunda-
feira Recírio Ponto Facultativo -

2 de Novembro quinta-feira Finados Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949

3 de Novembro sexta-feira  Ponto Facultativo com
compensação

15 de Novembro quarta-feira Proclamação da República Feriado Nacional Lei Federal nº 662/1949.

8 de Dezembro sexta-feira Dia da Justiça Feriado Forense
Nacional

Decreto Lei nº 8.292/1945 e
Lei Federal nº 1.408/1951

Protocolo: 895694
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 005/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 071/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa H DE
F PIRES SERVICOS LTDA (CNPJ nº 18.655.861/0001-73)
Objeto: Registro de Preços para aquisição de placas de identificação de
ambientes, de inauguração e homenagem (nomes de prédios)
Data da Assinatura: 16/01/2023
Vigência: 17/01/2023 a 17/01/2024
Preços Registrados:

LOTE 01

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS UND
QTD

Estima-
da

Preço
Unitário

R$

Preço
Total

Estimado
R$

01

PLACA DE PORTA em alumínio anodizado, espessura mínima de 2 mm,
tamanho 20 x 20 cm, com pintura automotiva fosca ou aplicação de

adesivo nas cores vermelho e cinza (duas tonalidades). Texto em plástico
poliestireno recortado, alto-relevo com espessura de 0,8 a 1,2 mm, fonte

Arial, caixa alta, cor preta, com dizeres a definir pelo MPPA (conforme
padrão existente). Pictograma em plástico poliestireno recortado, alto-re-
levo com espessura de 0,8 a 1,2 mm, cor branca, desenho a definir pelo

MPPA (conforme padrão existente). Fixação no verso, com fita dupla face,
padrão 3M ou equivalente.

(Ver detalhe Anexo I)
MARCA: HP SERVICE

UND 120 106,50 12.780,00

02

PLACA DE PORTA, em alumínio anodizado, espessura mínima 2 mm,
tamanho 43 x 10 cm, pintada ou com aplicação de adesivo nas cores
vermelho e cinza (duas tonalidades). Texto em plástico poliestireno

recortado, alto-relevo com espessura de 0,8 a 1,2 mm, fonte Arial, caixa
alta, cor branca, com dizeres a definir pelo MPPA (conforme padrão

existente). Logomarca em
serigrafia, com fontes, cores e proporções em acordo com as especifica-
ções do Manual de Identidade Visual do MPPA. Fixação no verso, com fita

dupla face, padrão 3M ou equivalente.
(Ver detalhe Anexo I)
MARCA: HP SERVICE

UND 220 116,00 25.520,00

03

PLACA DE PORTA, em alumínio anodizado, espessura mínima 2 mm,
tamanho 43 x 5 cm, pintada ou com aplicação de adesivo nas cores ver-
melha e cinza. Textos em plástico poliestireno recortado, alto-relevo com

espessura de 0,8 a 1,2 mm, fonte Arial, caixa alta, cores branca ou
preta, com dizeres a definir pelo MPPA (conforme padrão existente).

Fixação no verso, com fita dupla face, padrão 3M ou equivalente.
(Ver detalhe Anexo I)
MARCA: HP SERVICE

UND 50 73,00 3.650,00

04

PLACA TÁTIL COM INFORMAÇÃO EM BRAILLE, em alumínio anodizado,
espessura mínima de 2 mm, tamanho 12 x 8 cm, com pintura automotiva
ou aplicação de adesivo nas cores vermelho e cinza (duas tonalidades).
As informações em Braille devem ter características adequadas ao que

dispõe a NBR 9050:2020.
(Ver detalhe Anexo I)
MARCA: HP SERVICE

Maço 300 40,50 12.150,00

Total Máximo Lote I = 54.100,00

LOTE 02

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS UND
QTD

Estima-
da

Preço
Unitário

R$

Preço
Total

Estimado
R$

05

PLACA DE INAUGURAÇÃO, em vidro temperado, incolor, 10mm, com
tamanho, logomarca e textos a serem definidos de acordo com o Manual
de Identidade Visual do MPPA (a ser entregue em meio digital), fixada

com 04 (quatro) prolongadores cromados de 25mm.
(Ver detalhe Anexo I)
MARCA: HP SERVICE

m² 10 3.420,00 34.200,00

Valor Total Máximo Lote II = 34.200,00

nazareno
Realce

66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

LOTE 03

Item ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS UND QTD Esti-
mada

Preço Unitá-
rio R$

Preço Total Esti-
mado R$

06

PLACA DE INAUGURAÇÃO, em mármore travertino
polido, espessura 2cm, com bordas bisotadas de

2cm e gravação em baixo relevo com aplicação de
resina na cor marrom, fixada com parafusos/botão

e buchas de 10mm, com acabamento dourado.
Tamanho, logomarca e textos a serem definidos de
acordo com o Manual de Identidade Visual do MPPA

(a ser entregue em meio digital)
(Ver detalhe Anexo I deste TR)

MARCA: HP SERVICE

m² 10 4.759,00 47.590,00

Valor Total Máximo Lote III = 47.590,00

Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Endereço da Contratada: Rodovia Mário Covas, 180, Coqueiro, Belém-PA,
CEP: 66.650-000, Telefone: (91) 3349-2455,
(91) 98124-7218, E-mail: comercial@mvlicitacoes.com,

Protocolo: 895729
AVISO n.° 02/2023-CSMP/MPPA
Faço público, a quem interessar possa que o Exmo. Promotor de Justiça
Emerson Costa de Oliveira apresentou Pedido de Opção para efetivação de
sua promoção ao cargo elevado à 2ª entrância, de 1º Promotor de Justiça
de Canaã dos Carajás, do qual é titular, para eventual impugnação, no
prazo de cinco dias, a contar da publicação deste aviso, nos termos do art.
80, § 1º do Regimento Interno do Conselho Superior.
Belém-PA, 13 de janeiro de 2023
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 895779
EDITAL 01/2023-CSMP
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63 da Lei
Federal n.º 8.625, de 12 de fevereiro de1993 (Lei Orgânica Nacional do
Ministério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º e art. 97 da Lei
Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para acesso ao car-
go de Procurador de Justiça foi pelo critério de antiguidade (Edital n.º
28/2022, publicado no DOE n.º 35.020 de 24/06/2022);
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 3ª entrância que se encontra
aberta, pelo prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste Edi-
tal, no Diário Oficial do Estado, excluindo-se o dia do começo e incluindo-se
o do vencimento[1], a inscrição para provimento do cargo abaixo descrito,
por PROMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo interessado por
meio do sistema GEDOC.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
PROCURADOR DE JUSTIÇA CÍVEL PROMOÇÃO MERECIMENTO

Belém-PA, 13 de janeiro de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público
[1] Regimento Interno do CSMP: Art. 41. Os prazos serão corridos, quando
não indicados como dias úteis, e sempre computados excluindo-se o dia do
começo e incluindo-se o do vencimento.

Protocolo: 895777

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - NOVEMBRO/2022

Regime Cargo
Vantagens
Pecuniá-

rias
  TOTAL

   Incidentes sobre vencimentos e salários

  Quant. Venc./Sal. Grat. Pessoais Ou-
tras

Nível médio/Nível
fundamental Ag. Serv. Aux.

RJU Assistente Técnico

 Assistente MP
-NM-031.1

 Téc. Administração
 Téc. Informática
 Subtotal do Regime 07 24.082,43 7.052,83 57.568,28  88.703,54

Nível Superior - RJU/Lei
086/2013 Assessor MP-NS-021-2

 Analista - Adminis-
tração

 Analista - Ciências
Contábeis

 Analista - Direito

 Analista - Informática
 Procurador
 Subtotal do Regime 12 135.093,42 39.203,73 98.461,63  272.758,78

Nível Superior Assessor I
 Assessor II
 Secretário
 Diretor Departamento

 Coordenador da
Assessória

 Chefe de Gabinete
 Chefe de Divisão
 Subtotal do Regime 22 141.463,42 252.946,17 178.706,19  573.115,78

Nível Médio Assistente da Procu-
radoria I

 Assistente da Procura-
doria II

 Subtotal do Regime 09 27.150,63  30.039,46  57.190,09

Função Gratificada
Chefe de Apoio Espe-

cializado

Subtotal do Regime 05 1.215,50 7.650,55 559,13  9.425,18
Aposentados Procurador

 Servidor
 Subtotal do Regime 06 52.876,80 3.540,13 55.807,23  112.224,16

Pensionistas Pensionistas
 Subtotal do Regime 03 54.619,53    54.619,53
 TOTAL GERAL 64 436.501,73 310.393,41 421.141,92  1.168.037,06

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL - DEZEMBRO/2022

Regime Cargo   Vantagens
Pecuniárias   TOTAL

   Incidentes sobre vencimentos e
salários

  Quant. Venc./Sal. Grat. Pessoais Ou-
tras

Nível médio/Nível
fundamental Ag. Serv. Aux.

RJU Assistente Técnico

 Assistente MP-NM-031.1

 Téc. Administração

 Téc. Informática

 Subtotal do Regime 07 24.082,43 7.052,83 61.102,08  92.237,34

Nível Superior -
RJU/Lei 086/2013 Assessor MP-NS-021-2

 Analista - Administração

 Analista - Ciências
Contábeis

 Analista - Direito

 Analista - Informática

 Procurador/SubProcurador

 Subtotal do Regime 14 202.471,64 39.203,73 95.133,02  336.808,39

Nível Superior Assessor I

 Assessor II

 Secretário

 Diretor Departamento

 Coordenador da Assessória

 Chefe de Gabinete

 Chefe de Divisão

 Subtotal do Regime 21 133.574,60 238.746,29 177.342,58  549.663,47

Nível Médio Assistente da Procura-
doria I

 Assistente da Procura-
doria II

 Subtotal do Regime 09 27.150,63  30.039,46  57.190,09

Função Gratificada
Chefe de Apoio Espe-

cializado

Subtotal do Regime 05 1.215,50 7.650,55 559,13  9.425,18

Aposentados Procurador

 Servidor

 Subtotal do Regime 06 52.876,80 3.540,13 55.807,23  112.224,16

Pensionistas Pensionistas

 Subtotal do Regime 03 54.619,53    54.619,53

 TOTAL GERAL 65 495.991,13 296.193,53 419.983,50  1.212.168,16

Protocolo: 895646

nazareno
Realce